
 MECC. N. 2020 00035/086 
 
 

 1/3-20                      
CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

15 GENNAIO 2020 
  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato in via 

ordinaria nelle prescritte forme in 1^ convocazione  per la seduta  del 15 gennaio 2020,  alle ore 

 18,45 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre alla Presidente Francesca 

TROISE,  che presiede la seduta,  

  i Consiglieri:  ALFONZI,  BALLONE, CAPRI’,  CASCIOLA, DANIELE, DATA, DI 

MISCIO, GIOVE, LAGROSA, LIUZZI, MALAGOLI, OLMEO, PASSARELLI, 

PILLONI, TITLI, VALEZANO,VENTURINI e VERGNANO. 

 
In totale, con la  Presidente,   n. 19 Consiglieri.   
 

 
Assenti i Consiglieri BELLO, CARDILE, CIORIA, LIBERATORE,  MAGAZZU’ e   

NOTO. 

  
 
Con l'assistenza della Segretaria Dr.ssa Elisabetta DE NARDO 
 

 

ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 

 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

C. 3 - ART. 42 COMMA 2 - PROCEDIMENTO DI DECADENZA DEL CONSIGLIERE 

GIANCARLO CARDILE.   

 



2020 00035/086 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C. 3  - ART 42 COMMA 2  PROCEDIMENTO DI DECADENZA DEL 
CONSIGLIERE GIANCARLO CARDILE  
 

 La Presidente Francesca TROISE riferisce: 
 
con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale n. mecc 2019 02107/86 in data 5 giugno 2019 è 
stata validata l’elezione del Consigliere Circoscrizionale Giancarlo CARDILE.  
Dagli atti deliberativi del Consiglio Circoscrizionale si rileva che il Consigliere Giancarlo 
CARDILE dalla data di nomina a Consigliere ha partecipato ad una sola seduta di Consiglio ed è 
stato assente ingiustificato in più di tre sedute consecutive del Consiglio di Circoscrizione, e 
precisamente:  26/06/2019,  11/07/2019,  24/07/2019,  11/09/2019,  25/09/2019, 09/10/2019,  23/10/2019,  27/11/2019,  
11/12/2019 e  17/12/2019;  risulta assente giustificato per le sedute del  06/11/2019  e 12/11/2019. 
Con nota prot. n. 8782 del 12 novembre è stato comunicato allo stesso l’avvio del procedimento 
di decadenza dalla carica di Consigliere Circoscrizionale per mancata partecipazione alle sedute , 
ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90 e  s.m.i., garantendo comunque al medesimo a far valere le 
cause giustificative scritte adeguatamente motivate entro il termine di 10 giorni dal ricevimento 
della medesima nota. 
Preso atto che  alla data odierna il Consigliere Giancarlo CARDILE non ha provveduto a 
presentare alcuna controdeduzione,  in riferimento all’avvio del procedimento di decadenza nei 
Suoi confronti 
Preso atto che per valutare la decadenza del Consigliere Giancarlo CARDILE si dovrà procedere 
con votazione a scrutinio segreto 
 

Tutto ciò premesso 
LA PRESIDENTE 

 
Visto che l’art. 43 comma 4 del D.L.vo 267/2000 dispone che lo Statuto della Città stabilisce i 
casi di decadenza dei Consiglieri  per la mancata partecipazione alle sedute ed alle relative 
procedure, garantendo il diritto degli stessi a far valere le cause giustificative; 

visto che l’art. 34 comma 9 dello Statuto della Città di Torino,  approvato con deliberazione 
del C.C. (n. mecc. 2010 08431/002) del 7 febbraio 2011 esecutiva dal 6 aprile 2011 e s.m.i.,  
recita:”I Consiglieri sono tenuti a partecipare alle sedute del Consiglio Comunale e delle 



2020 00035/086 3 
 
 

Commissioni Consiliari di cui fanno parte. I Consiglieri che non intervengano ad un intera 
sessione ordinaria del  Consiglio Comunale senza aver prodotto giustificati motivi, sono 
dichiarati decaduti con deliberazione consiliare assunta a maggioranza dei due terzi dei 
componenti dell’organo”; 
visto che l’art. 16  comma 2 del Regolamento del Decentramento n. 374 della Città di Torino 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015 (n. mecc. 
2015 02280/94), esecutiva dal 1 gennaio 2016, contiene previsioni analoghe per i Consiglieri 
Circoscrizionali;  
visto che l’art. 11 dello stesso Regolamento  prevede la decadenza del Consigliere oltre che 
per effetto della cause previste dalle vigenti leggi in materia, anche nel caso di assenza 
ingiustificata ad almeno 3 sedute e che la dichiarazione di decadenza viene pronunciata dal 
Consiglio Circoscrizionale a maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati; 
visto l’art. 124 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale n. 286  della Città di 
Torino, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2003 11012/02 e 
s.m.i., recita: “La votazione avviene in forma segreta nei casi espressamente stabiliti dalla 
legge e dallo Statuto, e quando il Consiglio deve procedere ad una elezione, ovvero deve 
pronunciarsi su una proposta di deliberazione che comporta giudizi sulle qualità ed i 
comportamenti di persone”; 
di procedere alla votazione segreta come previsto dall’art. 44 del Regolamento del Consiglio 
di Circoscrizione; 
dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle  Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 
viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
1) Di procedere alla votazione a scrutinio segreto per proclamare la decadenza del 

Consigliere Giancarlo CARDILE. 
2) Di dichiarare attesa l’urgenza il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 19 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 

La  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione a scrutinio segreto   la 
decadenza del Consigliere Giancarlo CARDILE. 

  
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Massimo Di Miscio e Nicolò  Lagrosa. 



2020 00035/086 4 
 
 

Con l’assistenza dei predetti scrutatori si procede alle operazioni di scrutinio, il cui esito, 
proclamato dalla Presidente è il seguente: 
 
Presenti   e Votanti    19 
Schede bianche                   0 
Schede nulle                       0 
Astenuti                    5          
Voti favorevoli                  14  
 

D E L I B E R A 
 
di procedere alla dichiarazione di decadenza del Consigliere Giancarlo CARDILE. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese Presenti e Votanti  19 Voti 
favorevoli 19: Alfonzi, Ballone,  Capri’, Casciola, Daniele, Data, Di Miscio,  Giove, Lagrosa, 
Liuzzi, Malagoli, Olmeo, Passarelli, Pilloni, Titli, Troise,  Valezano, Venturini e Vergnano, 
dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art. 
134, IV Comma  del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 

   


